
Energiemanagement
Transparenz und Effizienz
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Energiebedarf-
beeinflussende 

Kriterien, 
Beispiele
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StandortGebäude-
typ

Raum-
struktur
Primär-
anlagen
Im-Raum-
Gliederung

Server-/ 
Netzstruktur

Server-/ 
Switch-AuswahlKupfer, Glas?Bulls Eye??
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Panduit 
Advisory 
Services



Panduit Advisory Services

• Panduit teilt die Erkenntnisse
aus der Zusammenarbeit
mit strategischen Allianzen wie
Cisco, EMC und Stulz

– Aktive + passive IT-Technik
– ISO-Layer 2 ‚abwärts‘

• Panduit hat das durchgängige
Produkt-, Software- und
Service-Portfolio

• Panduit lebt die globale Unter-
stützung, globale Standards und
Channel-Partnerschaften

Referenz-
Architektur

Referenz-
Design

Projekt-
planung

Vision

ortsspezifisch, 
partner-

spezifisch

Bis zur letzten 
Schraube



Das heißt unter anderem für 
das Energiemanagement…
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Panduit 
Professional 
Services

Server-/  
Switch-
Auswahl

Kupfer, 
Glas?

Standort

Gebäudetyp

Raum-
Struktur

Primär-
Anlagen

Im-Raum-
Gliederung

Server-/ 
Netz-

struktur
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Standort

Wir empfehlen Standorte:
- Erfahrungen aus anderen 

Ländern
- Besonderheiten der 

Region, z.B. Geothermie/ 
Brunnen möglich?

- Politisch motivierte 
Standortvorteile

Beispiel: Standort
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Primär-
Anlagen

Zahlreiche Optionen:
- (Direkte) freie Kühlung
- Kühlung in der Rackreihe
- Wasserkühlung
- Anlagenoptimierung

Beispiel: Primäranlagen
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Im-Raum-
Gliederung

Beispiel: Im-Raum-Gliederung

Zahlreiche Optionen:
- Offene Racks
- Doppelboden ja/nein?
- Abgehängte Decke als 

Lüftungskanal
- Abschottungen  (CoolBoot) 

und Schächte (Ducts)
- Kaltgangeinhausung
- Warmgangeinhausung

Cisco St. Allen Data Center
www.youtube.com/watch?v=r1Nt1z5uM44
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Beispiel: Im-Raum-Gliederung
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Beispiel: Im-Raum-Gliederung
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Server-/ 
Netz-

struktur

Diverse Layouts:
- Storagenanbindungen
- Middle-of-Row
- End-of-Row
- Top-of-Rack
- Compute Fabric
- Fiber Channel over Ethernet

Beispiel: Server-/Netzstruktur
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Beispiel: Server-/Netzstruktur

Server Cabinet

Network Switch 
Cabinet

Storage Cabinet

Access 
Layer

Aggregation 
Layer

Core 
Layer

COLD AISLE

HOT AISLE

PoD

PoD
20 cabinet PoD with 16 server 
cabinets and 4 switch cabinets
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Kupfer, 
Glas?

Beispiel: Kupfer oder Glas?

Welcher Standard muss 
erfüllt werden? Was wird 

>wirklich< benötigt?



SFP+ als 10GBase-T Alternative im Data Center

Kabel Transceiver
Latency 

Leistungsaufnahme
(pro Seite)EntfernungTechnologie

Twinax ~0.25µs~0.1W (passiv)
~0.5W (aktiv)

7m (passiv)
15m (aktiv)

SFP+ CU
Kupfer

MM OM1
MM OM3 ~0.1µs1W

33m
300m

SFP+ SR
short reach

MM OM2
MM OM3 ~0.1µs1W

10m
100m

SFP+ USR
ultra short reach

Cat6
Cat6a/7
Cat6a/7

2.5µs
2.5µs
1.5µs

~8W
~8W
~4W

55m
100m
30m

10GBASE-T

• 10GbE-Kupfer-Lösung
• preiswert
• geringe Leistungsaufnahme
• Bis zu 7 bzw. 15m 

vorkonfektioniert



Der Energieverbrauch
beginnt an jedem
einzelnen Port!



Ohne die Berücksichtigung
des einzelnen Ports & des 
einzelnen Servers keine

durchgängige Optimierung.



Data Center
Solution Copper Cabling 

Systems

Grounding &
Bonding

Cable
Management

DC Management
Software

Cable Ties &
Accessories

Identification &
Labelling

Zone Cabling
Systems

Fiber & Cable
Routing Systems

Fiber Cabling 
Systems

Cabinet & Rack
Systems

… und Professional Services



Wir wollen noch
besser werden:

Panduit akquiriert Unite

22 Aug. 2012





Integrationsrelease erscheint 
Mitte Dezember:

Panduit Infrastructure 
Manager 5.0 (PIM)



Sowie zahlreiche Appliances



Fazit:
Wir wollen Ihre Optimierungs-
Anforderungen verstehen und 

stellen dem das komplette 
Portfolio gegenüber.



Wer?

Was?
Wann?

Wo?

Wie?Warum?

Fragen?     Antworten!Wo schaffen wir die
wichtigen Optimierung

bei Ihnen?

Zur Terminvereinbarung, für weitere Details:
Hayo Volker Hasenfus, +49 (173) 8881050, d-hvh@panduit.com

Panduit Deutschland, +49 (69) 770626-0, cs-emea@panduit.com


